quod res ipsa exigit, belligerentium more armis resistentiae prae­
cincti, simul et pariter campüm egredientes, rabidis ipsorum ini­
micorum insultibus obviare atque resistere, seque eisdem strenue 
opponere debeant et obligarentur, mutuisque auxiliis sese pro­
tegere sint constanter adstricti. Tali adjecto in hoc Ultimo Ar­
ticulo poena: quod si quis seu quipiam partibus ex ipsis, scilicet 
Nobilibus, Siculis et Saxonibus, status, dignitatis, conditionis, 
privilegii, et praeeminentiae cujuscumque sit, his praemissis om­
nibus superius articulatis, aut singulis praemissorum, in toto vei 
in aliqua ipsarum parte1, exquisito quovis colore, aut fictis adin­
ventionibus, praesumptioneque, seu dolo, sive temeritate quibus­
vis motus, vei moti contravenire attemptaverint! praescripta, modo 
quo supra articulatim connotata, aut praeconnotatorum alterum 
in sui parte tota vei singulari infringere moliretur, tunc talis, 
seu tales refragatores, ruptores, contravenieutes, atque de facto 
contrarientes summa Capitali, rerumque omnium, ac bonorum 
suorum et possessionum amissione eo facto sint plectendi, ipsorum­
que talium haeredes et posteritates exhaeredati perpetuo habeantur, 
et exilio relegati, praeterea quoque homagium talis seu talium ref­
regatorum, et insultantium trium tantum modo denariorum simpli­
cium valore exsolvatur.4 

Quibus quidem fassionibus, articulis, et suis modificatis ut 
supra clausulis, per praenominatos Nobiles, Siculos, et Saxones 
in eorum ac totius Universitatis Nobilium, Siculorum et Saxo­
num hujus regni personis, et nominibus, ut praefertur factis, 
iidem literas nostras privilegiales sigillo nostro communitas, sibi 
ipsis summe necessarias per nos dari instantissimi postularunt. 
Quas nos eisdem juxta eorum petitiones rationi consonas Sigilli 
nostri pendentis et authentici munimine vallatás dandas duxi­
mus, et concedendas in iidem, et testimonium praemissorum. 
Dátum feria secunda proximo ante festum beatae Barbaráé vir­
ginis, Anno Domini 1459. Venerabilibus Honorabilibusque, et 
Discretis viris Grotthardo Praeposito nostro praenominato, Antoni 
Decretorum Doctore Cantore, Matheo similiter Decretorum Do­
ctore Custode, Emerico Archidiacono de Thorda Decano, caete­
risque Canonicis dictae Ecclesiae nostrae salubriter existentibus, 
et devote. 

* A törvényen kivül helyezésnek felel meg. 

X. 

MÁTYÁS KIRÁLY LEVELE IV. SIXTUSHOZ. 

A királyi kegyúri jog használata már Hunyady idejé­
ben a pilisi apátság ügyében erős összeütközésre vezetett 
a pápa és a kormányzó között, kit az ország rendjei is 
támogattak a birodalom jogainak megvédésében. Ezen 
összeütközések megujultak, midőn az erőszakos IV. Sixtus 
ült a pápai széken. Sixtust a nápolyi király ellen való 
gyűlölete elidegenítette annak vejétől, a magyar királytól is. 
A pápa 1480-ban önhatalmúlag akarta betölteni a modrusi 
püspökséget. Vele szemben a király az itt kiadott levélben 
a leghatározottabban kifejti és föntartja jogát. Annyira 
megy, hogy még az ország elszakadását a katholikus 
egyháztól is kilátásba helyezi, ha a birodalom régi szabad­
ságát bármiben sértené a pápa. Hasonló tartalmú levelet 
intézett a bíbornoki testülethez is.